

Biblioteka Jagiellońska
K R A K Ó W
Św. Anny 12

GAZETA

GIEŁDOWA I LOSOWANA

tygodnik finansowo-giełdowy i gospodarczy
wychodzący co robota

Stanowisko walutowe Polski

W dniu 20 października r. b. podpisali ostatni mohikanie złotej waluty — Polska, Francja, Holandia, Szwajcaria i Belgja z Luksemburgiem — protokół, manifestujący wolę zachowania u siebie miernika złotego i dotychczasowych parytetów.

Ale oto w tych dniach jeden z sygnatarjuszy, Szwajcaria, złamał pakt wierności: Rząd szwajcarski nibyto odzęgnywa się od tego kroku, nibyto uczynił go tylko „der Schweizerische Hotelverein“, poparty przez „Fremdenverkehrsverband“, w rzeczywistości częściowa dewaluacja stała się faktem. Powyższy bowiem związek przyjmować będzie od obywateli angielskich, przybywających do Szwajcarii na sezon zimowy od 15.XII. do 15. IV. funty angielskie po kursie 16 fr., czyli około 5% wyżej kursu bieżącego. Na gwałtowne zarzuty, które ze wszystkich stron się posypały, związek odpowiada, że nie jest to dewaluacja, lecz tylko usunięcie znacznych wahań kursowych funta, które uniemożliwiają turystom angielskim ułożenia sobie budżetu przed wyjazdem. Wspomnianą różnicę kursową poniesie związek.

Szwajcarski Bank Narodowy złożył publiczne wyjaśnienie w klasycznym stylu Piłata, że umywa ręce od powyższego zarządzenia hotelarzy, gdyż jest ono natury ściśle handlowej. Nie wyjaśnił jednak, dlaczego zezwala się na dumping walutowy, dlaczego toleruje się stan rzeczy, który, zamykając przed dewaluacją drzwi główne, wpuszcza ją bocznymi.

Nastrój jest dosyć nerwowy. Rada szwajcarskiej izby przemysłowo-handlowej uznała za właściwe ogłosić swój pogląd na sprawę tę i stanąć jasno i twardo na gruncie stałości franka. W opublikowanym memorjale czytamy:

„Myśl obniżenia waluty szwajcarskiej, jako środek, powzięty z wolnego postanowienia, jest absurdem. Szwajcaria zależna jest od zagranicy pod względem zaopatrywania się w artykuły spożywcze i surowce i zajmuje wydatne miejsce na międzynarodowym rynku finansowym. Jest wobec tego, pewnem, że szkoda, wyrządzona przez dewaluację, byłaby większa, niż spodziewany

pożytek. Poza to, szkoda moralna byłaby niemała“.

Z dwóch innych krajów, które podpisały „złoty pakt wierności“, z Belgji i Holandji nadchoǳą dziwne wieści. Prowadzone są tam w kołach gospodarczych żywe spory na temat dobrych i złych stron dewaluacji. W Holandji utworzono „Stowarzyszenie Stałego Pieniądza“, gdzie prowadzi się obronę raczej dobrych stron, niż złych. Rzecznikami dewaluacji są tam naturalnie koła, zainteresowane w eksporcie a więc, eksporterzy artykułów spożywczych, wyrobów włókienniczych, żarówek i t. d.

Narazie rząd holenderski opiera się kuszeniom i wydał komunikat, pełen zdrowych i jasnych myśli. Wskazuje on, że dewaluacja pociąga za sobą nie tylko skutki monetarne, lecz i psychologiczne, gdyż eksperymenty walutowe wywołują stan niepokoju. Dewaluacja z łatwością doprowadziłaby do wzrostu płac i cen. Import podrzołby, ograniczenia handlowe innych krajów nie tylko przez dewaluację nie zostałyby usunięte, lecz, przeciwnie, zwiększone. Rynek pieniężny i kapitałowy doznałby ogromnego wstrząsu.

Najrozmaitsze pomysły dewaluacyjne, artykuły, odczyty, broszury dyskusyjne tworzą strumień niewysychający, który żłobi sobie koryto w opinii publicznej. Tymczasem kursy bieżące walut bloku złotego nie wykazują, prócz waluty włoskiej, wydatniejszych odchylen od równi złotej:

belg 123.65 (parytet 123.94), floren holend. 358.30 (parytet 358.31), frank szw. 172.05 (parytet 172), frank fr. 34.92 (parytet 34.92½), tylko lir włoski od dłuższego czasu notowany jest 45.38, gdy parytet wynosi 46,916 (kursy 15-go b. m.).

Ale co będzie jutro? Napór defetystów walutowych jest bardzo silny. Zalew dewaluacyjny rozpostarł się na wszystkie części świata: Stany Zjednoczone i Kanada; cała południowa Ameryka, z wyjątkiem Wenezueli; cała Afryka z wyjątkiem posiadłości francuskich; Azja, gdzie Japonja wprost używa zniżki jena, jako narzędzia polityki handlowej; nawet Chiny, nie mając waluty złotej, odstąpiły od srebrnej. Wreszcie Europa: tutaj jedynie 6 krajów wyżej wspomnianych wynurza się z ogólnego zalewu deprecjacji walutowej.

Większość skrepowana jest siecią przeróżnych mniej lub więcej gęstych i zawitych ograniczeń dewizowych. Przypomnijmy, że w Europie nie mają ich jedynie Albanja, Anglja, Belgja, Finlandja, Francja, Gdańsk, Holandia, Litwa, Norwegja, Polska, Szwajcaria, Szwecja. Ale z nich, jak wiemy, Anglja, Norwegja i Szwecja zdeprecjonowały swe waluty, i dewizy tych krajów ulegają mniej lub więcej silnym wahanom. W krajach zaś „złotych“ dyskusje dewaluacyjne wzbierają dość niebezpieczną falą. Nawet we Francji stronnicy dewaluacji z b. wiceministrem finansów Paul Reymaud na czele, prowadzą namiętną kampanję na rzecz dewaluacji franka. Jedynie Polska, najslabsza gospodarczo z owych 6 krajów, stoi jednomyślnie, bez najmniejszego wahania opinii, po stronie niewzruszonej złotej. Jest to tem więcej godne uznania, że jest ona krajem dłużniczym.

Wytrwałość Polski wynika z głębokich racji gospodarczych. Obrala ona drogę nie eksperymentu walutowego, którego szkodliwość dla naszego kraju byłaby ogromna a zapewne niepowetowana, lecz drogę ciężką, ale jedynie bezpieczną i do celu prowadzącą — procesów deflacyjnych. Przeprowadzenie obniżki kosztów produkcji, zniżki procentowania, oddłużenia rolnictwa i samorządów, kompresja budżetu, umiarkowana polityka interwencyjna w zakresie inwestycji państwowych i interwencji na rynku zbożowym — oto etapy, które przeszła polityka gospodarcza państwa. Polska, zachowując nietykalną własną walutę, osiągnęła to, że indeks cen surowców, wytwarzanych w kraju, spadł od 1928 roku o 49%, i że jest ona krajem, gdzie indeks ten jest jednym z najniższych. Jak powiedział prof. Edward Lipiński w swym odczycie, który wygłosił niedawno podczas pobytu w Niemczech: „Jako pierwsze z państw, należących do bloku złotego, zainicjowała Polska świadomą politykę zniżki cen i kosztów, którą Francja, Holandia, Italja i Belgja zastosowały u siebie dopiero w rok później. To też Polska jest dzisiaj jedynym wśród państw o złotej walucie, mogącem nie bez słuszności mówić o pewnej poprawie konjunkturalnej“.

Marki rejestrowe

Osoby, wyjeżdżające do Niemiec, mogą nabywać zamiast banknotów niemieckich lub zwykłych czeków znacznie tańsze marki rejestrowe (Register Mark) w postaci czeków podróźniczych lub akredytyw, które wypłacane są w Niemczech w zwyczajnych banknotach markowych. — Kurs takich marek wahał się w ostatnich tygodniach od 30—40% poniżej kursu czeku na Berlin, względnie banknotów.

Marki rejestrowe nabywać można w Centrali i w Oddziałach Banku Gospodarstwa Krajowego. Czeki kupować można tylko osobiście za przedłożeniem paszportu, akredytywy również za pomocą zlecenia piśmiennego, podając następujące szczegóły:

1. Sumę i miejscowość, na którą akredytywa zostaje otwarta.

2. Imię, nazwisko, zawód i miejsce stałego zamieszkania osoby, dla której akredytywa ma być otwarta.

3. Numer, datę i miejsce wystawienia paszportu.

Zarówno realizacja czeków, jak i wypłaty z akredytyw ograniczone są do 50 Mk. dziennie na osobę i wypłaty odnotowywane są dla kontroli na paszporcie.

Wywóz z Niemiec banknotów markowych, podjętych na podstawie akredytyw lub czeków jak wyżej, jest niedozwolony i grozi karą więzienia.

Ze względu na powyższe ograniczenia należy nabywać tylko takie kwoty, które w całości zużyje się w Niemczech. — ewentualne pozostałości można wpłacić lub przekazać na rach. Banku Gosp. Kraj. w Commerz & Privatbank w Berlinie.

Na marginesie przepisów i zwyczajów giełdowych

Od dłuższego czasu na łamach Gazety Giełdowej i Losowa poruszana jest kwestja reformy giełdy warszawskiej.

Do kwestji tej przypuszczalnie jeszcze wypadnie nam powrócić, gdyż biegu życia nie można zamortować, a życie wciąż nowe wskazuje nam drogi, któremi kroczy świat cały i w tym pochodzie ogólnym i giełdy krajowe, nie powinny pozostawać w tyle.

Do spraw najpilniejszych, wymagających uporządkowania, należy między innymi umożliwienie prawidłowego obiegu papierów wartościowych przez wydanie odpowiednich przepisów, dzięki którym wszelkie przeróbki lub fałszerstwa tychże papierów byłyby uniemożliwione.

W przeciwnym bowiem razie instytucje, uprawnione do handlu papierami wartościowymi,

napotykałyby na wielkie trudności oraz narażone bywały, narówni ze swą klientelą na nieobliczalne straty.

By temat poruszany przez nas, mógł być wszechstronnie rozpatrzony, zgromadziliśmy materiał z ważniejszych rynków giełdowych zagranicznych, na których obowiązują specjalne przepisy, przy wypuszczaniu na rynek papierów wartościowych, zapobiegające fałszerstwom.

Część posiadanego przez nas materiału już zużyliśmy w gazecie naszej i stopniowo dalej zamieszczając będziemy aż do wyczerpania.

W dniach ostatnich na łamach jednego z pism codziennych była wzmianka, w której autor wspomina o poruszonej przez nas powyżej temacie.

Autor stoi na jednakowym z nami stanowisku, że należy ści-

śle określić, komu wolno papiery wartościowe produkować oraz jakimi metodami winy być papiery te wykonane.

Również jest słuszne twierdzenie autora, że celem norm prawnych, na co niejednokrotnie zwracaliśmy w swoim czasie uwagę, jest w dziedzinie tej wyeliminowanie wszelkiego partactwa, t. j. produkcji papierów wartościowych w zakładach do tego nieprzygotowanych.

Autor wyraża obawę, że mogą być groźne dla państwa i społeczeństwa fałszerstwa papierów wartościowych, jak np. bonów, niedopuszczonych do obrotów giełdowych i że nie należy zastanawiać się nad systemami zagranicznymi, które wykazały w praktyce luki i wreszcie, że do produkcji papierów wartościowych należy dopuszczać tylko niektóre firmy, „których zarządzenia i poziom produkcji odpowiadają wymogom“.

Otóż tu tkwi pewne nieporozumienie, gdyż w notatkach naszych wyraźnie określaliśmy, że

druk papierów wartościowych można powierzyć tylko takim wytwórcom, które są wyposażone w najnowsze zdobycze techniki graficznej i posiadające należyte zorganizowaną kontrolę i tym podobne urządzenia, dzięki którym jest kompletne zabezpieczenie przed naśladownictwem, oraz nadanie w trakcie produkcji cech ochronnych z dziedziny papiernictwa, grafiki i chemii.

Jeżeli więc będą wydane odpowiednie zarządzenia, to obejmować one będą niezawodnie tak dopuszczone jak i niedopuszczone do obrotów giełdowych papiery wartościowe.

Jednak do atrybucji giełd krajowych winno należeć badanie za pośrednictwem specjalnej komisji, czy instytucje, emitujące papiery wartościowe, wykonały warunki, zgodnie z wydanym zarządzeniem.

Przepisy zaś, obowiązujące na giełdach zagranicznych, mogą być cennym materiałem, przy wydawaniu jakichkolwiek zarządzeń, więc lekceważyć tych przepisów nie należy.

BILANS BANKU POLSKIEGO

w I dekadzie listopada r. b.

Dalszy wzrost zapasu złota.

W ciągu pierwszej dekady listopada zapas złota powiększył się o 0,6 milj. zł. do 498,1 milj. zł., natomiast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył się o 0,6 milj. zł. do 35,9 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredytów spadła o 28,5 milj. zł. do 716,3 milj. zł., przyczem portfel wekslowy zmniejszył się o 8,8 milj. zł. do 638,7 milj. zł., a pożyczki zabezpieczone zastawami — o 19,7 milj. zł. do 47,5 milj. zł., natomiast portfel biletów skarbowych zdyskontowanych pozostał na niezmiennym poziomie 30,1 milj. zł.

Zapasy polskich monet srebr-

nych i bilonu wzrósł o 18,5 milj. zł. do 25,9 milj. zł.

Pozycja „inne aktywa“ zmniejszyła się o 0,8 milj. zł. do 156,0 milj. zł., a pozycja „inne pasywa“ wzrosła o 0,1 milj. zł. do 198,2 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania wzrosły o 31,1 milj. zł. do 212,5 milj. zł.

Obieg biletów bankowych, w wyniku wyżej omówionych zmian, spadł o 41,7 milj. zł. do 968,4 milj. zł.

Pokrycie złotem zwiększyło się z 45,57% do 46,08% i przekracza normę statutową o przeszło 16 punktów.

Stopa dyskontowa: 5%, zastawowa 6%.

Najlepsze księgi handlowe

W kołach handlowych i przemysłowych wielkiem uznaniem cieszą się wyroby istniejącej od r. 1828 fabryki ksiąg handlowych i Zakładów Drakarsko-Introligatorskich J. Leśniewski, dawniej W. Kreusch w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej Nr. 78. Zakłady te w ostatnich latach wydatnie unowocześniły swą produkcję szczególnie w dziedzinach: fabrykacja ksiąg handlowych, introligatorni, drukarni, linjerni papieru, wyrobie ctykiet do zawieszania (sygnaturek).

Dzięki pierwszorzędnemu wykonaniu i doborowi materiałów, wyroby fabryki J. Leśniewski, dawn. W. Kreusch, poszukiwane są w każdym biurze, przedsiębiorstwie handlowem i przemysłowym.

Zwraca się uwagę, że sklep fabryczny, mieszczący się od lat 40 dotychczas przy ul. Zabiej Nr. 4, przeniesiony został do nowego większego, nowoczesnego urządzanego lokalu, przy ul. Senatorskiej Nr. 37 (Pl. Bankowy) w gmachu Ordynacji Zamoykich.

G I E Ł D Y

Warszawa
(9.XI — 15.XI)

Już od dłuższego czasu nie można było zaobserwować tak znacznego spadku kursów papierów wartościowych, głównie zaś procentowych, jaki miał miejsce w okresie sprawozdawczym. Przyczyny tego stanu rzeczy są rozmaicie komentowane, wobec czego szersze masy nie mogą się należycie zorientować w labiryncie pogłosek, plotek i niekiedy wprost niedorzecznych przypuszczeń.

Jak na wszelkich rynkach światowych, tak i u nas, największą intensywność wykazuje kulisa, bez której trudno byłoby pomyśleć o operacjach, zakrojonych na większą skalę.

Kulisa jednak tutejsza, z wyjątkiem nielicznych jednostek, nie rozporządza większymi sumami, przezco podczas większych fluktuacyj kursowych, powstałych z racji transakcyj terminowych, nie mogła, jak to miało miejsce w dniach ostatnich, wywiązać się ze swych zobowiązań.

Osią, koło której obraca się ruch giełdowy, jest 7% Poż. Stabilizacyjna, której zwyżka lub niżka decyduje o tendencji ogólnej na skromnym naszym rynku. W świetle faktów rzecz się przedstawia, jak następuje: ktoś sprzedał z dostawą kilkudniową pewną sumę 7% Poż. Stabiliza-

cyjnej po kursie dnia. W ciągu tego czasu kurs obniżył się o kilka punktów, a nabywca, pragnąc dotrzymać danego zobowiązania, musi dopłacić różnicę między kursem, po jakim nabył, a ceną w dniu odbioru, o ile nie przyjął dostarczonych mu efektywnych sztuk. Te różnice były tak znaczne, że większość kontrahentów stała się niewypłacalna.

Zdarza się też, że kupujący sądził, iż wzrost kursów postępować będzie nadal, zakupił więc partję 7% Poż. Stabilizacyjnej, nie rozporządzając jednak odpowiednimi funduszami, nie-

zwłocznie ją zastąpił. Często zaliczka sięgała 90% wartości kursowej waloru. W tym czasie, nastąpił spadek kursów, więc zastaw nie mógł być wykupiony, i został sprzedany, wobec czego włożone do transakcji tej 10% zupełnie przepadło.

W jednym i drugim wypadku, a takich było bardzo dużo, straty przedstawicieli kulisy były krociowe, co wywołało ogólną panikę, w której ucierpiał wszelkie inne papiery państwowe i prywatne, gdyż były w silnem zaofiarowaniu.

Wedle krążących pogłosek, drogą wzajemnych ustępstw do-

szło podobno między stronami do porozumienia, lecz regulacja objęła tylko część zainteresowanych, co zaś będzie z resztą — wykaże najbliższa przyszłość.

Dla ścisłości zaznaczyć należy iż operacje powyższe dokonywane były przeważnie poza murami giełdy, gdyż transakcje terminowe na giełdzie urzędowej są zakazane.

Obiegają również pogłoski, iż do wywołania paniki przyczynili się zawodowi spekulanci — blankiści, którym udało się w chaosie ogólnym pokażne osiągnąć zyski.

W końcu okresu t. j. w środę i czwartek nastąpiło otrzeźwienie i obrady giełdowe potoczyły się w warunkach korzystniejszych.

W ślad za zwyżkującą 7% Poż. Stabilizacyjną podążyły wszelkie papiery wartościowe, odzyskując część strat, poniesionych na początku okresu.

Na rynku dewizowym zapotrzebowanie na dewizy zagraniczne było zbliżone do zapotrzebowania z okresu poprzedniego i było pokrywane przez Bank Polski przy udziale banków państwowych i prywatnych. Kursy normowały się niejednolicie. Dewizy na Medjolan, Nowy Jork, Paryż i Pragę wykazały większe nadwyżki kursowe, natomiast pozostałe dewizy były nieco słabsze.

Pierwsza Fabryka Lokomotyw w POLSCE S. A.

ZAKŁADY W CHRZANOWIE

Biuro Zarządu w Warszawie, Marszałkowska 136.

Lokomotywy normalnotorowe
Lokomotywy przetokowe
i wąskotorowe.

Walce szosowe — motorowe.
Kowalszczyzna.
Koła zębate.

DOSTAWCA:

Polskich kolei państwowych, Generalnej Dyrekcji Kolei Państwowych
BUŁGARJI, Dyrekcji Kolejowej ŁOTWY, SOCJALISTYCZNYCH
REPUBLIK RADZIECKICH, Towarzystwa Kolei Żelaznych MAROCCO
i innych.

Na rynku pożyczek państwowych oraz prywatnych papierów lokacyjnych nastrój był wybitnie niższy. W końcu okresu nastąpiła ogólna poprawa. Z pożyczek państwowych najwięcej obrotów dokonano 7% Poż. Stabilizacyjną, z prywatnych papierów lokacyjnych — 5% L. Z. m. Warszawy z 1933 r.

Na dość wysokim poziomie utrzymały się kursy obligacji m. st. Warszawy.

Na rynku akcyjnym po chwilowej niższej kursów różnice z końcem okresu w jedną lub drugą stronę okazały się nieznaczne. Jedynie bez uzasadnionych powodów pokazała stratę poniosły akcje Haberbuscha, ciesząc się zwykle większym zainteresowaniem.

Dewizy: Amsterdam 358.25 — 358.10 — 358.30, Berlin 213.30 — 213.15, Bruksela 123.76 — 123.40 — 123.65, Gdańsk 172.82 — 172.73, Kopenhaga 117.90 — 118.45, Londyn 26.42 — 26.59 — 26.48, Medjolan 45.34 — 45.38, Nowy Jork 5.29^{3/8} — 5.30^{1/2} — 5.30, Kael 5.29^{7/8} — 5.30^{1/2} — 5.30^{3/8}, Oslo 132.60 — 133.20, Paryż 34.90 — 34.92, Praga 22.13 — 22.10 — 22.13, Sztokholm 136.25 — 137.05 — 136.60, Zurich 172.58 — 172 — 172.05.

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Budowlana 45.50 — 43 —

45, Dolarówka 52.50 — 50 — 53.50, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 115 (pełne serie 118), 5% Poż. Konwersyjna 66 — 62—64, 6% Poż. Dolarowa 71 — 65 — 65.50 — 72, 7% Poż. Stabilizacyjna 72 — 62.50 — 70.25, Listy zastawne Państwowego Banku Rolnego oraz listy zastawne i obligacje komunalne Banku Gospodarstwa Krajowego: 7% — 83.25, 8% — 94, 8% obligacje budowlane B. G. K. — 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 8% listy zast. Tow. Kred. Przem. Polskiego 77.75 — 75.50 — 78.50, listy zastawne Ziemskie: 4% 41 — 39, 4^{1/2}% — 50 — 47 — 50.50—50, 7% dolarowe 46.50 — 43 — 46.50, listy zast. m. Warszawy. 4^{1/2}% — 64.50, 5% 69—65 — 68, 5% z 1933 r. — 59.25 — 54.25 — 60, 5% listy zast. m. Kalisza z 1933 r. 47 —

46.50 — 47.75, 5% listy zast. m. Lublina z 1933 r. 42 — 41.63, 5% listy zast. m. Łodzi z 1933 r. 50.50 — 48 — 50.75, 5% listy zastawne m. Piotrkowa z 1933 r. 46, 5% listy zast. m. Siedlec z 1933 r. 36, Obligacje m. st. Warszawy: 5^{1/2}% Poż. VII 53 — 54.50, 6% Poż. VI 56, 6% Poż. VIII i IX — 55—57.

Akcje: Bank Polski 91—89.75 — 93.50, Warsz. Tow. Fabr. Cukru 27.50 — 27.75, Lilpop 10.30 — 9.90 — 10.50, Norblin 29.25 — 29, Starachowice 12.40—11.50 — 12.25, Habermusch 34.50 — 34.

Obroty nieurzędowe w dniu 15 b. m.: 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 83.50 w płaceniu, 7% Poż. Śląska 65.50 w płaceniu, 7% Poż. m. st. Warszawy 62.75 w płaceniu, 3% Renta Ziemska (odcinki po zł. 5000) 72.

Rynek prywatny: Banknoty:

Kalendarzyk bankowy

W dniu 1 wzgl. 2 listopada r. b. przypadają terminy **płatności kuponów** od:

- a) 7% Poż. Zagr. w lirach włoskich z 1924 r.,
- b) 5% Obligacji Polskiego Banku Komunalnego,
- c) 4^{1/2}% i 4% list. zastawnych Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie,

d) 4% Obligacji m. Krakowa; **losowań:**

- a) 4% Prem. Poż. Dolarowej (Dolarówki).
- b) 3% Prem. Poż. Budowlanej,
- c) 4^{1/2}% i 5% list. zast. złotych Tow. Kred. m. Warszawy. **w połowie listopada:**

Losowanie 8% Poż. z 1925 r. (Dillon).

amerykańskie (Stan. Zjedn.) 5.28^{1/2} — 5.29^{1/2}, angielskie 26.40 — 26.59 — 26.48, austriackie 99.15 — 99.25 — 99, czechosłowackie 21.30 — 21.10 — 21.40, francuskie 34.91 — 34.89 — 34.90, gdańskie 172.40, holenderskie 357.50, niemieckie 186.75 — 185 — 187, rumuńskie 3.72^{1/2}, sowieckie 128 — 120 — 121, szwajcarskie 172.35 — 171.80.

Monety: rubel złoty 4.58^{1/2} — 4.60 — 4.59^{1/2}, rubel srebrny 1.56 — 1.64, dolar złoty 8.914—8.93 — 8.91^{1/2}.

Giełda zamiejscowa (8.XI — 14.XI).

Łódź.

Banknoty dolarowe 5.28, 3% Prem. Poż. Budowlana 46.25, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 115.10, 7% Poż. Stabilizacyjna 71 — 65.25, Akcje Saturn 62.

Kraków.

3% Prem. Poż. Budowlana 45.70, Dolarówka 52.80, Obligacje komunalne b. Banku Krajowego. 4^{1/2}% — 55, 4% — 48. Akcje Banku Polskiego 94.

Poznań.

3% Prem. Poż. Budowlana 45, Dolarówka 52, 5% Poż. Konwersyjna 62.75. Listy zastawne Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego: 4^{1/2}% dolarowe w złocie serji K. z 1933 r. 45, 4^{1/2}% złotowe serji K. z 1933 r. 46 — 44, 4% konwert. ostep. 45.

LOSOWANIA

Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.

W dniu 15 listopada 1934 r. wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr.Nr.:

3600 10857 14055 16202 21436 33559 36016,

we wszystkich 10-ciu serjach,

Bank Gospodarstwa Krajowego

zawiadamia, że w myśl § 16 statutu przeprowadzono w dniu 24 października 1934 r.

LOSOWANIE

opiewających na złote w złocie dawnego względnie nowego parytetu (przed konwersją z rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 12 czerwca 1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 59, poz. 509 — opiewających (z wyjątkiem 8% listów zastawnych również na równowartość w walutach obcych)

8% Listów Zastawnych 7% Listów Zastawnych Emisji II do VII,

8% Obligacji Budowlanych Emisji I i II-giej

wraz

ze skonwertowanymi na 5^{1/2}% na zasadzie ustawy z dnia 20 grudnia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 115, poz. 950) odcinkami powyższych listów zastawnych i obligacji budowlanych

następnie

7% Listów Zastawnych Emisji II, Serji E

w odcinkach po zł. 8.914.— Nr. Nr. 1 do 500 (z wyjątkiem odcinków umorzonych) na ogólną sumę nom.: zł. 4.457.000.— w zł., wyłączonych z pod konwersji walu-

wypuszczonych na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł. 100 za bon 25-złotowy.

towej na podstawie art. 26 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z 12 czerwca 1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 59, poz. 509

oraz

7% Listów Zastawnych Emisji II P. Z./1.

opiewających na dolary **Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej,**

wreszcie

4^{1/2}% i 4% Listów Zastawnych

b. Banku Krajowego Galicji i Łódzkiej z W. Ks. Krakowskim, następnie b. Polskiego Banku Krajowego, przejętych i skonwertowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Wylosowano:

8% i 5^{1/2}% Listy Zastawne w złotych w złocie dawnego parytetu (XIX losowanie):

Odcinki A. po zł. 50.— w zł. Nr.Nr.: 986, 1896, 2313, 2613, 3029.

Odcinki B. po zł. 100.— w zł. Nr.Nr.: 681, 696, 4803, 4835, 5048, 5612, 8854, 9536, 9617.

Odcinki C. po zł. 500.— w zł. Nr.Nr.: 119, 1366, 1592, 1621.

Odcinki D. po zł. 1.000.— w zł. Nr.Nr.: 2140, 2925, 3592, 5648, 5689, 6098.

Odcinki E. po zł. 5.000.— w zł. Nr.Nr.: 1933, 2136, 4031, 4989.

7% i 5^{1/2}% Listy Zastawne Emisji II do VII w złotych w złocie nowego parytetu

(Losowanie XIII wzgl. IX, VIII, VII i III).

Odcinki A. po zł. 100.— w zł.

Emisja II. Nr.Nr. 47, 246, 452, 972, 1425, 1538, 1603, 2295, 3365, 3546, 3678, 4336, 4610, 4793, 4819, 5335, 5659, 5817, 6826, 7081, 7087, 7328. **Emisja III** Nr. Nr. 10323, 10410, 10535, 10824, 11136. **Emisja IV.** Nr.Nr. 12996, 13256, 13397, 13524, 13550, 13742, 13945, 14300, 15003, 15924. **Emisja V.** Nr.Nr. 156, 181, 280, 467, 566, 592, 594, 652, 748, 19931. **Emisja VII.** Nr. Nr.: 8132, 9344, 9675, 9695, 11793, 12019, 17081, 17158, 17164, 17701, 17978, 18895, 19047, 19267, 19275, 19331, 19429, 19564, 19669, 19790.

Odcinki B. po zł. 1.000.— w zł.

Emisja II. Nr.Nr. 550, 2098, 2273, 2680 3423 3571 3583 3614 3912 4683 4775 5054 5318 5451 5932 6104 7267 7530 7704 7971 8798 8852 8856 8961 9094 9105 9197 9487 9893 10385 11063 11248 11322 11389 11641 11652 11745 11909 12079 12759 12821 13344 13606. **Emisja III.** Nr.Nr. 17216 17790. **Emisja IV.** Nr.Nr. 18283 18485 18864 19024 19095 19516 19674 20000 20702. **Emisja V.** Nr.Nr. 387 393 603 696 726. **Emisja VII.** Nr.Nr. 13838 14639 14664 14922 15072 16023 16067 16482 16485 16523 16546 16675 16750 16765 16902.

Odcinki C. po zł. 5.000.— w zł.

Emisja II. Nr.Nr. 41 326 663 712 1005 1240 1409 1733 1864 2102 2165. **Emisja V.** Nr. 81.

Odcinki D. po zł. 10.000.— w zł. **Emisja II.** Nr.Nr. 43 66 1480 1614 1643 1821.

Odcinki E. po zł. 8.914.— w zł.

Emisja II. Nr.Nr. 792 853 1465 2393 2915. **Emisja III.** Nr. 3208.

Emisja IV. Nr.Nr. 3575 3723. **Emisja VI.** Nr. 4273.

Odcinki F. po zł. 4.338.— w zł. **Emisja II.** Nr.Nr. 794 2808 3196 3586 3968 4024 4039 4080.

Emisja III. Nr.Nr. 6033 6063 6264 6794. **Emisja IV.** Nr.Nr. 7572 7657 8361. **Emisja V.** Nr.Nr. 8766 9065 9281 9530 9693 10463 10471 11013 11672 11697 11809 12010 12277. **Emisja VI.** Nr.Nr. 4810 4865 4945 5109 12900 13524 13563 13711 13713 13818. **Emisja VII.** Nr.Nr. 4422 14192 14352.

Odcinki G. po zł. 1.720.— w zł.

Emisja II. Nr.Nr. 1986 2158 2602 2645 2731 2832 2997 3053 3092 3338 3359 3497 4555 4559 4690 4770 5136 6279 7236 7508 7954 8121 8440 8944 9235 9714 9786 10333 10363 10598 10630 10694 10789. **Emisja III.** Nr.Nr. 19794 21100 21126 21217 21941 22100 22188 22597 22865 23280.

Emisja IV. Nr.Nr. 25186 25228

25612 25799 26061 27110 27885 28230 28540 28792 28916 29744 29779 29782 29873 30533. **Emisja V.** Nr.Nr. 33145 33377 33437 33735 33903 33905 33969. **Emisja VI.** Nr.Nr. 13244 13322 13339 13348 13438 13560 13739 13759 13818 14289 14705 14984 15036 15239. **Emisja VII.** Nr.Nr. 11610 11643 11664 11747 11964 12104 12445 13143 15553 15593 15908 16598 16721 17529 17831 18021 23380 23855 24483 24623 24888 24946 24955 30671 31184 31227 31427 32528 32586 32592 34923 34927 35544 35721 36181 36402 36455 36491 36562 36589 36615 36938 36971 37484 38162 38766 38950 39042 39072 39076 39116 39169.

7% Listy Zastawne Emisji II Serji E

(losowanie XIII)

w odcinkach opiewających na nom. zł. 8.914.— w zł. i równowartość w walutach obcych. Nr.Nr.: 268 385.

7% Listy zastawne Emisji II P. Z./1.

(losowanie III).

Odcinki po dol. 1.000.— St. Zj. Am. Póln. Nr.Nr.: 64 384 577 817.
8% i 5 1/2% Obligacje Budowlane Emisji I i II w złotych w zlocie nowego paritetu

(losowanie XI i VII).

Odcinki A. po zł. 100.— w zł. Emisja I. Nr.Nr.: 87 132 544 795 861 968 1224 1276 1339. Emisja II. Nr.Nr.: 31 432.

Odcinki B. po zł. 1.000.— w zł. Emisja I. Nr.Nr.: 582 599 624 642 673 1055 1072 1097 1110 1119 1122 1141 1149 1158 1193 1234 1245 1358 3256 7101 7463. Emisja II. Nr.Nr.: 14587 14590 14606 14619 15129 15142.

Odcinki C. po zł. 5.000.— w zł. Emisja II. Nr.Nr.: 72 109.

4 1/2% Listy Zastawne

(losowanie XVI).

Serja II po nom. K. 200.—
przerachowanych na zł. 18.30.
Nr.Nr.: 3054 4624 9213 10687
11144 11680 14088 16904 21757
22223 22422 23905 24440 24521
24685 25834 25989.

Serja III po nom. K. 1.000.—
przerachowanych na zł. 91.50.
Nr.Nr.: 3650 4262 4512 6080
7279 7832 7865 8067 8595 8723
9070 9177 9450 9835 10723 10737
10802 11225 11773 12267.

Serja IV po nom. K. 2.000.—
przerachowanych na zł. 183.—.
Nr.Nr.: 2834 5247 5904 6404
8560 8954 10162 11645 12199
12620 12626 13037 13429 14134
14474 14522 14721 14725 14733
14803 14879 14883 14955 14961
15222 15354 15591 16282 16807
16812 16859 18999 19135.

Serja V po nom. K. 10.000.—
przerachowanych na zł. 915.—.
Nr.Nr.: 767 3766 4265 4347 4441
4798 5083 5294 6093 6653 6928
7610 7624 8322 8454 8607 9156
9318 10072 10723 11609 11956
12399 12794 12989 13178 13414
13593 13705 13893 13915 14067.

4% Listy Zastawne

(losowanie XVI).

Serja II po nom. K. 200.—
przerachowanych na zł. 18.44.
Nr.Nr.: 181 1263 1408 2467 2896
3080 3835 4346 4498 4950 5413
5681 5683 5790 6150 6311 6526
6764 8947 9034 9101 9368 10023
10094 10619 10675 11745 13383
13860 13994 14864 14988 15191
16252 17178 17737 17835 17840
18672 18928 19002 19857 20272
20879 20956 21480 22082 22516
22522 22899 23044 23276 23657
23739 23872 24023 24377 24781
24994 25127 25331 25570 26388
26789 27422 28820.

Serja III po nom. K. 1.000.—
przerachowanych na zł. 92,20.
Nr.Nr.: 678 1027 1083 1978 2451
2948 3018 3401 3513 3617 4968
4973 5120 5322 5789 6288 6880
7211 7539 7560 7858 8068 8583
8756 9163 9448 9593 9868 10285
10478 10746 10869 10947 11192
11289 11626 11777 12193 12912
12937 13028 13039 13212 13304
13572 14434 15342 15722 16372
16599 16854 16939 17252 17917
18039 18219 18357 18378 19224
19250 19467 19687 19904 19981
20170 20212 20376 20422 20423
20699 20710 21428 21669 21930
22039 22096 22494 22678 22776
22873 23374 24059 24314 24476
24871 25232.

Serja IV po nom. K. 5.000.—
przerachowanych na zł. 461.—.
Nr.Nr.: 44 275 1074 1261 1700
1792 2295 2595 2950 3382 4222
4398 5211.

Serja V po nom. K. 10.000.—
przerachowanych na 922.—.
Nr.Nr.: 122 1878 2046 2904 3330
3385 3570 4428 4576 4785 5161
5450 5457 6834 7023 7330 7392
7845 8118 8599 8841 9093 9146.

Wyplata należności za wylosowane odcinki w ich pełnej nominalnej wartości — odnośnie zaś listów zastawnych b. Banku Krajowego w pełnej wartości nominalnej przerachowanej na walutę złotową — oraz za kupony płatne dnia 31 grudnia 1934 r. tak od wylosowanych jak i będących w obiegu listów zastawnych i obligacji budowlanych odbywać się będzie, począwszy od dnia 31 grudnia 1934 r. w Zakładzie Centralnym Banku w Warszawie i jego Oddziałach względnie wedle brzmienia tekstu odnośnych listów zastawnych u korespondentów zagranicznych Banku w sposób odpowiadający postanowieniom ustawy konwersyjnej z dnia 19 czerwca 1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 59, poz. 509.

Wylosowane 7% listy zastawne emisji II P. Z./1, oraz kupony od listów zastawnych tego typu, wypłacane będą począwszy od dnia 2 stycznia 1935 r.

Emisjami b. Banku Krajowego administruje Oddział Banku we Lwowie, dokąd należy się bezpośrednio zwracać w sprawach dotyczących tych listów zastawnych.

Oprocentowanie wylosowanych odcinków ustaje z dniem 31 grudnia 1934 r. (względnie z dniem 2 stycznia 1935 r. odnośnie 7% listów zastawnych emisji II P. Z./1).

3% Premjowa Pożyczka Budowlana

RESTANTY.

Po zł. 10.000,— Nr. Nr. 9496	329382	339553	379295	391242
10852 45088 178578 531938	393458	399525	426752	426866
702108 845421.	427492	462732	475067	494930
Po zł. 1.000,— Nr. Nr. 17414	515482	523362	530594	535279
24750 29154 29358 31863 43841	537013	568365	582947	609758
44608 45334 51223 51807 54518	611909	614941	615607	654038
55425 63452 64104 69438 80997	656663	720760	747154	752300
85568 87754 96073 97737 108129	769717	797848	805131	817663
108805 110622 110922 115547	818347	831510	838284	867943
116969 127920 130688 135361	874841	879144	939960	940417
136661 140849 143588 168704	948380	948918	949052	950967
176740 178806 211213 215865	953638	954084	957908	959928
224792 226127 245133 294865	963081.			

Zastrzeżone papiery

PRZEZ URZĄD ŚLED CZY. 4133094—96.
3% Prem. Poż. Budowlana Po zł. 100,—Nr. Nr.: 3512716
Nr. 466632—33. — 19 4146006 — 07 4205200
4% Prem. Poż. Dolarowa III ser. 4268297 — 99.
Nr.Nr.: 123246 169698 510173 Na zł. 50,— Nr. 3359999.
748552 753251 832424 944897 Po zł. 10,— Nr. 3573105—06.
1083410. 5% Wew. Poż. Pań. krótkoter. z 1920 r.
5% Poż. Konwersyjna: Na Mk. 1000 Nr. 231454, po
Na zł. 100,— Nr. 4243081. Mk. 100 Nr. 858648 — 49.
6% Poż. Narodowa. Na zł. 500,— Nr. 3217610.
Po zł. 50,— Nr. Nr.: 205075 SPROSTOWANIE.
511652—56 oraz wystawiona na Sąd Okręgowy w Łodzi pro-
nazwisko Kruszyńskiego Eugen- stuje, że zastrzeżone w swoim
jusza (bez numeru). czasie:
Odwołanie zastrzeżenia. 4% obligacje em. III-iej z 1901 r.
Urząd Śledczy odwołuje za- Tow. Drugi Żelaznej Fabryczno-
strzeżenie, dotyczące: Łódzkiej:
3% Prem. Poż. Budowlanej: Po rb. 1.000,— Nr. 6422—23.
Nr. 587621 — 25. Po rb. 500,— Nr. 9935 — 40
4% Prem. Poż. Dolarowej III ser. 9942—43 9945—46 9949—50
Nr. 813764. 9952.
(Urząd Śledczy Nr. K. 2—634, opiewają zamiast na ruble na
640/34 i K. 72—176/34 z dn. 9 marki niemieckie.
i 13.XI.1934 r.).
WZBRONIENIE WYPŁAT. OGŁOSZENIE BANKU
Wydział V Sądu Okręgowego POLSKIEGO.
w Warszawie wzbronil wypłat o- Bank Polski zawiadamia o za-
raz dokonywania jakichkolwiek gubieniu
transzakcyj: akcji Banku Polskiego
5% Poż. Konwersyjna z 1924 r. Nr. 308157.
Po zł. 1.000,— Nr. 4195536 (Monit. Polski Nr. 258, 259 i
261, 263 z 9, 11, 13 i 14. XI
1934 r.).

TERMINARZ AKCJONARJUSZA

Zebraania

24 listopada.

Cukrownia „Ciechanów“, Sp. Akc. — o godz. 17-iej w Warszawie, w biurze Zarządu Spółki, przy ul. Ordynackiej 8 m. 6.

27 listopada.

Tow. Akc. Cukrowni „Ostrowite“ — o godz. 17-iej w lokalu Związku Zawodowego Cukrowni w Warszawie, Moniuszki 10.

Sp. Akc. Cukrownia „Dobre“ — o godz. 17-iej w lokalu biura Zarządu w Warszawie, przy ul. Smolnej 14, m. 4.

29 listopada.

Fabryka Cukru „Chocen“, Sp. Akc. — o godz. 17-iej w lokalu biura Zarządu w Warszawie przy ul. Smolnej 14, m. 4.

„Towarzystwo Cukrowni Brześć Kujawski, Sp. Akc.“ — o godz. 17.30 w lokalu biura Zarządu w Warszawie przy ul. Smolnej 14, m. 4.

Sp. Akc. Przem. Elektryczn. „Czechowice“ w Czechowicach — o godz. 16-iej w budynku administracyjnym Spółki w Czechowicach.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

WP. Z. R. w Łodzi. Rotterdamskie — niewylosowane i nic nie wygrały. Bon sprawdziliśmy tylko w ostatnim ciągnięciu z 15 października r. b. Niewylosowany i nic nie wygrał. Tabeli restantów nie posiadamy.

W.P. Dzierżanowski w miejscu. Nie losują się i są bezwartościowe.

105 lat!! EGZYSTENCJI 105 lat!!

J. LEŚNIEWSKI dawniej W. KREUSCH

poleca wyroby swego zakładu przemysłowego.

Działy Zakładu

1. Fabryka ksiąg handlowych
2. Introligatornia
3. Drukarnia
4. Linjernia papieru
5. Wyrób etykiet do zawieszania (sygnaturek)

Fabryka ul. Nowogrodzka 78 tel. 696-35

Magazyn fabryczny ul. Senatorska 37 tel. 614-04

(Plac Bankowy, gm. Ord. Zamoyskich)

Tanio!! Solidnie!! Tanio!!

REDAKCJA ulica Śniadeckich 9, telefon 8-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 5—6. ADMINISTRACJA: w Domu Bankowym Zjednoczonych Bankowców Antoni Pawlikowski i S-ka w Warszawie ulica Mazowiecka Nr. 1, telefon 220-70 — Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunki prenumeraty w Warszawie i na prowincji: Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10.— Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1.80. Zagranicą rocznie zł. 24.— Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: 1 strona zł. 800.—; 1/2 strony zł. 450.—; 1/4 strony zł. 250.—; 1/8 strony zł. 150.— Dział ogłoszeń Mazowiecka 3/16 tel. 2-16-82